CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 2020/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
da Secretaria Competente, a fim de elaborar Projeto de Lei no sentido de beneficiar às famílias que
irão construir casas de até 70m², com apoio logístico para o transporte (frete) de terra, brita e areia, a
fim de baratear  o custo de sua construção.

As famílias beneficiadas com a planta da casa até 70m²,  doadas pela prefeitura, inscritas no
Cadastro Único, não possuem condições suficientes para arcar com todas as despesas da construção,
sendo assim, a proposição do referido projeto de lei, beneficiaria no sentido da prefeitura custear o
valor do frete, visto que hoje o frete de um caminhão custa em média R$150,00 (cento e cinquenta
reais) no perímetro urbano.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 24 de maio de 2022.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR - NEGO

VEREADOR – PARTIDO SOLIDARIEDADE

APROVADO_____15___votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 24/05/2022

		2022-05-30T15:03:42-0300

		2022-05-30T15:05:42-0300

		2022-05-30T15:09:23-0300

		2022-05-30T15:11:47-0300